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دو دهه  اخیر سال های سختی برای مردم آرژانتین بوده است. سال هایی همراه 
با افول عملکرد اقتصاد که به تورم و نرخ بیکاری بالا منجر شد. تورم های بالا و 
مستمر قدرت خرید خانوار آرژانتینی را نابود کرد، به گونه ای که گفته می شود 
بیش از 61 درصد از کودکان و نوجوانان آرژانتینی در فقر زندگی می کنند. تنها 
درخصوص تورم، نرخ تورم سالانه منتهی به ماه نوامبر 2023 رقم 161 درصد نزدیک 
کنون بی سابقه بوده است. در  شد )دقیقا 160.9 درصد( که از ژوئن سال 1991 تا
مالیه دولت نیز اوضاع به سامان نبوده و چشم انداز مثبتی برای بازپرداخت وام 
یافت کرده وجود  57 میلیارد دلاری که آرژانتین از صندوق بین المللی پول در
یخ صندوق بین المللی پول است که یک  ندارد. این وام بزرگ ترین وام در تار
یافت آن شده است. وضعیت بد اقتصادی که مردم آرژانتین  کشور موفق به در
یاست جمهوری که در آبان ماه  در آن گرفتار آمده اند بهانه ای بود تا انتخابات ر
برگزار شد فرصتی برای رهایی از این وضعیت تلقی شود. نتایج انتخابات کمی 
غیرمنتظره بود. خاویر مایلی، نامزد راست افراطی که از قضا اقتصاد هم خوانده 
است به عنوان منتخب مردم قرار است سکان هدایت اقتصاد بحران زده  
آرژانتین را برعهده گیرد. مایلی که به دلیل اندیشه های راست افراطی و البته 
ویژگی های شخصیتی به ترامپ آرژانتین نیز شهرت یافته است از حامیان 
مکتب اتریش است؛ مکتبی که مخالفت شدید با هرگونه دخالت دولت در 

کید می ورزد.  امر اقتصاد دارد و بر کاهش هزینه های دولت تا
ی رسیده   مایلی با انبوهی از شعارهای هیجان انگیز در انتخابات به پیروز
و حالا قرار است با انجام اصلاحات گسترده، اقتصاد بیمار آرژانتین را 
ی که علت اصلی مصائب اقتصاد آرژانتین را مقررات بیش از  درمان کند. و
ی های گسترده که عموما  گیر می داند قرار است با آزادساز پا حد و دست و
مبتنی بر مقررات زدایی هستند اقتصاد بحران زده  آرژانتین را به مسیر درست 
آن بازگرداند. اصلاحات گسترده و جنجالی مایلی و تیم او تعداد 300 اقدام را 
دربرمی گیرد که اخیرا از 30 مورد آنها رونمایی شده است که در ادامه به برخی 

از آنها اشاره شده است: 

- لغو قانون اجاره
- لغو قوانین کنترل قیمت 
- لغو قانون ترویج صنایع. 

- لغو قانون تبلیغات تجاری. 
- لغو مقررات منع خصوصی سازی شرکت های دولتی. 

- لغو بنگاه داری دولتی و خصوصی سازی آنها
- نوسازی سازوکار بازار کار برای تسهیل ایجاد اشتغال واقعی. 

- اصلاح قانون گمرکی برای تسهیل تجارت بین المللی. 
 . - لغو تعهدات تحمیل شده به کارخانه های قند درخصوص تولید شکر

- اصلاح قانون مدنی و تجارت برای تقویت اصل آزادی قراردادی بین طرفین. 
- مقررات زدایی از بخش گردشگری با حذف انحصار آژانس های مسافرتی. 

   تلاش ترامپ آرژانتین برای دلاریزه کردن اقتصاد 
مقررات زدایی های گسترده دستور کار مهم مایلی و کابینه  او برای نجات 
اقتصاد آرژانتین است؛ با این حال جنجالی ترین اقدام او را باید دلاریزه 
کردن اقتصاد آرژانتین نامید. وی بنا دارد با رسمیت بخشیدن به دلار آمریکا، 
بانک مرکزی آرژانتین را منحل کند و تغییرات گسترده ای در سیاستگذاری 
پولی و مالی اعمال کند. درخصوص دلاری کردن اقتصاد باید گفت آرژانتین 
اولین کشوری نیست که دست به این اقدام می زند. پیش از این، در منطقه 
، پاناما، السالوادور و ونزوئلا نیز اقدامی  آمریکای لاتین، کشورهایی نظیر اکوادور
مشابه را انجام داده اند اما نتایج نشان می دهد برخی از آنها صرفا در مهار تورم 
موفق بوده اند و این سیاست دستاورد قابل توجهی به ویژه در تثبیت اقتصاد 
کلان و تحریک رشد اقتصادی و کاهش فقر و نابرابری به ارمغان نیاورده است. 
تصمیم مایلی در دلاری کردن اقتصاد آرژانتین موافقان و مخالفان مختلفی 
دارد. نکته جالب حمایت استیو هانکه، اقتصاددان سرشناس از طرح مایلی 
یابی می کند. در سمت مخالفان نیز پل کروگمن  است و اقدام او را درست ارز
اقتصاددان و ستون نویس نیویورک تایمز وجود دارد که نسبت به دلاری کردن 

اقتصاد آرژانتین خوش بین نیست. 

   شوک درمانی یک شبه یا اصلاحات تدریجی؟ 
یابی  گرچه که هر کشوری و هر اقتصادی قصه ی مختص به خود را دارد و ارز
کامیابی یا عدم کامیابی سیاست ها را باید در بستر واقعیت های نهادی-
سیاسی و اجتماعی آنها انجام داد، اما باید گفت نمی توان چشم انداز مثبتی برای 
مایلی و تیم او متصور بود. نسخه شفابخش مایلی چیزی است که در ادبیات 
علم اقتصاد به شوک درمانی )Shock Therapy( شهرت یافته است. مجموعه 
اقدامات 30 گانه ای که اخیرا توسط مایلی معرفی شده اند یک پیش نمایش از 
همین سیاست است. شوک درمانی مجموعه ای از اقدامات سریع است که 
به موجب آن بخش قابل توجهی از مقررات دولتی برداشته می شود، قیمت ها 
رهاسازی شده و خصوصی سازی های گسترده در دستور کار قرار می گیرد. 
یادی همراه است. به موجب شوک درمانی  این سیاست اما با مخاطرات ز
یادی به مردم به ویژه طبقات پایین جامعه وارد می شود و ممکن است  فشار ز
اقتصاد پیش از درمان شدن، به ورطه فروپاشی کشیده و به دنبال آن اساسا 
ساختار سیاسی نیز با فروپاشی مواجه شود. اینکه سرانجام شوک درمانی چه 
باشد به میزان تاب آوری جامعه بستگی دارد. اعتراضات خیابانی که پس از 
معرفی اقدامات اصلاحی صورت گرفته نشان می دهد مایلی و تیم او نباید روی 

تاب آوری مردم آرژانتین حساب ویژه ای باز کنند. 
به طور کلی مایلی با دو چالش اساسی در مسیر پیشبرد سیاست های خود مواجه 
است. چالش نخست، نسخه ای است که برای اقتصاد آرژانتین پیچیده است. 
شوک درمانی قمار بر سر اندک توان باقی مانده در جان اقتصاد آرژانتین است. 
بسیاری بر این باورند که نسخه شوک درمانی مایلی امید چندانی برای موفقیت 
ندارد. رهایی از بحران های اقتصادی نیازمند صرف زمان و چینش دقیق 
سیاست های اصلاحی است و مسیری نیست که بتوان یک شبه آن را پیمود. 
بحران هایی که در طول چند دهه و به واسطه  سوءمدیریت و سیاست های 

نادرست اقتصادی سربرآورده اند را نمی توان آنی و یک شبه حل کرد. 

   درس هایی از چین برای آرژانتین 
 اینکه اصلاحات اقتصادی باید در آرژانتین انجام شود موضوعی است که 

تقریبا اغلب اقتصاددانان بر سر آن متفق القولند اما اینکه این اصلاحات 
باید به صورت یک شبه و شوک درمانی صورت گیرد یا به صورت اصلاحات 
یجی، هر دو رویکرد مدافعان و مخالفان اسم ورسم داری در دنیا دارد.  تدر
بسیاری از اقتصادانان همچون ایزابلا وبر معتقدند این اصلاحات باید 

یجی انجام شود.  به صورت تدر
ایزابلا وبر در کتاب »چین چگونه از شوک درمانی گریخت؟« نشان می دهد 
چین چگونه توانست بدون اعمال شوک درمانی و تنها از مسیر گام به گام 
ی شدن و توسعه اقتصادی حرکت کند و درنهایت  اصلاحات به سمت بازار
کارآمدی دولت به کارگاه بزرگ تولید  علاوه بر حل چالش عائله مندی و نا
در جهان نیز تبدیل شود. به عنوان مثال رهبران وقت حزب کمونیست 
چین در ابتدای دوران اصلاحات همزمان با برداشتن گام های اصلاحی 
که اعتقاد داشتند  پرداخت یارانه  به اقشار ضعیف را ادامه دادند؛ چرا
نتیجه اصلاحات در میان مدت و بلندمدت بروز خواهد یافت و تا آن زمان 
کارآمد( ادامه یابد.  باید حمایت ها از طبقات آسیب پذیر )حتی به شکل نا
چالش دوم، نبود اجماع نظر مابین نهادهای تصمیم ساز در آرژانتین است. 
ی از انجمن ها و اتحادیه ها بلافاصله پس از صدور فرمان مایلی و  بسیار
معرفی اقدامات اصلاحی دست به اعتراضات خیابانی زدند. در این بین 
حتی برخی از افراد سرشناس و روسای احزاب کوچک تر که در دور دوم 
انتخابات آرژانتین از مایلی حمایت کرده بودند هم مخالفت خود با طرح 
مایلی را رسما اعلام کردند. تمامی اینها نشان می دهد مایلی و کابینه او 
مسیری سخت و ناهموار در به کرسی نشاندن ایده های خود دارند. اهمیت 
نبود اجماع نظر در زمان اجرای اصلاحات اقتصادی را نباید نادیده گرفت. 
، حتی سیاست های  در نبود اجماع نظر مابین نهادها و افراد تصمیم گیر
به درستی طراحی شده نیز محکوم به شکست هستند. موفقیت مایلی در 
به ثمر رساندن اصلاحات وابستگی بسیار بالایی به هنرمندی او در طراحی 
برنامه اصلاحات و همراه کردن سایر قوای تصمیم گیر دارد. طراحی این 
کامی اوست. مسیری که بعید  مسیر تعیین کننده اصلی در کامیابی یا نا

است شوک درمانی مشخصه  اصلی آن باشد. 

»فرهیختگان« دیدگاه های مختلف درخصوص برنامه شوک درمانی خاویر مایلی در آرژانتین را بررسی می کند 

مسیر دشوار نئولیبرالیسم شورشی

آرژانتین از نمایی نزدیک 

مصائب یک دولت عائله مند 

خاویر میلی، رئیس جمهور آرژانتین از یک سلسله ابتکارات گسترده برای 
تغییر قوانین اقتصادی این کشور خبر داده است. از هفته ها پیش، فرمان 
، هزاران  تازه رئیس جمهور آرژانتین برای لغو مقررات اقتصادی این کشور
نفر را در بوئنوس آیرس به خیابان ها کشاند. این تصمیمات که به گفته او 
ی انجام می شود، شامل تسهیل  با هدف تقویت صادرات و سرمایه گذار
ی صنایع دولتی خواهد بود.  قوانین دولتی و صدور اجازه خصوصی ساز
، بسیاری از شرکت های دولتی در آرژانتین به  با انجام حدود 300 تغییر
بخش خصوصی واگذار خواهند شد و حمایت های دولتی از مستاجران، 
یداران کاهش خواهد یافت. خاویر میلی با لغو قانون  کارمندان و خر
ک و مستغلات را از رکود خارج کند.  کم بر اجاره بها قصد دارد بازار املا حا
مدرن سازی قانون کار برای ایجاد اشتغال بیشتر و مجموعه ای از اقدامات 
مقررات زدایی در بخش های گردشگری، سلامت، اینترنت، حمل و نقل 
هوایی، دارویی، کشت انگور و حتی تجارت از جمله 300 تغییر اقتصادی 
رئیس جمهور جدید آرژانتین است. قوانین تازه دولت باید ظرف 10 روز 
توسط کمیسیون مشترکی متشکل از نمایندگان و سناتورها بررسی شود، 
اما تنها در صورتی که توسط هر دو مجلس رد شوند ابطال خواهند شد. 
گهانی قصد دارد به اقتصاد آرژانتین که در تورم  میلی با انجام اقدامات نا
کنون شامل  شدید و فقر دست و پا می زند، شوک وارد کند. این اقدامات تا
کاهش 50 درصدی ارزش پزو آرژانتین، کم کردن یارانه های انرژی و حمل و 
نقل و همچنین تعطیلی برخی از وزارتخانه های دولتی بوده است. کسری 
بودجه هم دیگر مشکل حاد اقتصاد آرژانتین بوده که میلی راه مقابله با 
آن را کاهش هزینه های عمومی کشور به 5 درصد از تولید ناخالص ملی 
می داند. مردم این کشور که دهه ها در تورم رسمی بالای 100درصد دست 
گهانی را دارند؟ نگرانی از عواقب این  و پا زده اند، توان تحمل شوک نا
شوک، باعث شد تا مردم نگران آرژانتین خیابان را به عنوان محل اعتراض 

اقتصادی خود انتخاب کنند. 

   کشور عائله مندان 
اقتصاد آرژانتین یکی از بزرگ ترین اقتصادهای آمریکای لاتین محسوب 

، بازار قوی و صنایع  می شود. این کشور با جمعیتی حدود 46میلیون نفر
فعالی مانند خودرو و معادن غنی دارد. آرژانتین یکی از بزرگ ترین 
تولیدکنندگان گندم، ذرت، گوجه فرنگی و گوشت قرمز بوده که تولید 
ناخالص داخلی 632 میلیارد دلاری را در سال 2022 میلادی به ثبت رسانده 
و تولید ناخالص داخلی سرانه این کشور در همان سال، بیش از   6.13 
 هزار دلار در سال  بوده است! کشوری با زیرساخت ها و مواهب اقتصادی 
مناسب چرا در گرداب بحران دست و پا می زند و اصلاحات دولت ها 

وضعیت آن را وخیم تر کرده است؟ 

   تورم ۲۱۱ درصدی 
  بیش از یک سوم شاغلان رسمی آرژانتین، کارمندان دولت هستند که 
یاد دولت،  یادی را ایجاد می کند.  سوبسیدهای بالا،   خرج ز بار مالی ز
گرایانه،   مالیا ت های تهاجمی،   کنترل های تجاری و سیاست های انزوا
... باعث شده تورم ماهانه این کشور   نظام ارزی چند نرخی، چاپ پول و
تا انتهای دسامبر به 25.5 درصد و تورم سالانه منتهی به دسامبر نیز به 

بیش از 211 درصد برسد. 
ید و پس انداز دلار  ، آرژانتینی ها را به خر تورم فزاینده و سقوط ارزش پزو
ی که رئیس وقت بانک مرکزی این کشور در سال 2021  وادار کرده، به طور
تخمین زد مردم این کشور 200 میلیارد دلار پول نقد در داخل کشور 
یکا در جهان را شامل  دارند که 10 درصد کل دلارهای در گردش آمر
می شود. داده  دیگری هم وجود دارد که نشان می دهد شهروندان این 
کشور 418 میلیارد دلار در خارج از کشور دارند. این موضوع باعث 
شد دولت وقت این کشور ارزش دلار را به صورت مصنوعی پایین 
ی می کرده  نگه دارد. دولت این کشور نرخ ارز را 370 پزو قیمت گذار
و این در حالی بود که نرخ ارز در بازار به 900 پزو هم نزدیک شده بود. 
رئیس جمهور آرژانتین در نخستین اقدام تحول اقتصادی خود نرخ 
دلار را دو برابر و به بیش از 800 پزو رساند که اعتراضاتی را به دنبال 
داشت اما نرخ دلار در بازار آزاد اندکی کاهش یافت و شکاف نرخ 
رسمی و بازار به کمتر از 20 درصد رسید که به معنی کاهش رانت 
یکا معادل  کارایی های بازار ارز است. درحال حاضر هر دلار آمر و نا

616 پزو است. 

   راه اشتباه صنعتی شدن با توزیع رانت ناکارا
اقتصاد آرژانتین تا اواسط دهه 1900 میلادی با ثبات بود و این کشور به واسطه 
اقتصاد مناسب، توسعه یافته تلقی می شد اما با اتخاذ سیاست صنعتی 
شدن از مسیر جایگزینی واردات، بی ثباتی اقتصاد آغاز شد و کشاورزی 
یادی نیاز داشت و به همین  هم رو به افول رفت. صنعتی شدن به بودجه ز
دلیل هزینه های دولت افزایش یافت که تورم و بی ثباتی اقتصاد کلان را به 
کارآمد وابسته به دولت،  دنبال داشت. نتیجه این سیاست، تولد صنایع نا
تورم های درشت و افت بهره وری درحوزه پررونق کشاورزی این کشور بود. 
یافت مالیات های نجومی روی   دولت های آرژانتین برای اداره خود به در
آوردند که در دراز مدت تورم را تشدید کرد. در نهایت چاپ پول و افزایش 
پایه پولی برای جبران هزینه های گزاف دولتی عریض و طویل، ضربه نهایی 
را به اقتصاد وارد کرد که باعث بی ثباتی شدید اقتصاد ملی و نارضایتی 
اجتماعی و سیاسی شد به طوری که حذف صفر و یا تغییر واحد پول 
ملی هم چاره ساز نبود. در واقع سیاست چاپ پول برای تامین هزینه های 
دولت یا مالیه تورمی دور باطلی است که در نهایت به سقوط ارزش پول 
ملی می انجامد. بانک مرکزی آرژانتین مجبور شد برای جذب مازاد پزو 

در بازارهای داخلی، در بازارهای پول محلی اسکناس منتشر کند که 
یادی را برای بانک هایی که آنها را نگه می دارند  داشت.  این پول ها سود ز

   بزرگ ترین بدهکار صندوق بین المللی پول
آنگونه که تجارت نیوز نوشته، آرژانتین 43 میلیارد دلار به صندوق 
بین المللی پول بدهکار است که این کشور را به بزرگ ترین بدهکار به 
سازمان مستقر در واشنگتن تبدیل کرده است. آرژانتین در سال 2020 نیز 65 
میلیارد دلار بدهی به طلبکاران بخش خصوصی را بازسازی کرد. صندوق 
بین المللی پول برآورد می کند کل بدهی ارز خارجی آرژانتین 263 میلیارد 
دلار است. درآمد سرانه آرژانتین در آغازسال 1900 حدود 50 درصد بیشتر 
از ایتالیا و 180 درصد بیشتر از ژاپن و حدود 5 برابر برزیل بود. امروز پس 
از گذشت 100 سال، برآوردهای صندوق بین المللی پول نشان می دهد 
درآمد سرانه این کشور کمتر از یک سوم سرانه ایتالیا، کمتر از یک چهارم 
سرانه ژاپن و کمتر از 20 درصد سرانه برزیل است. در حقیقت آنچه موجب 
شد آرژانتین از مسیر پیشرفت عادی خود خارج شود مداخلات بی رویه 

دولت در فعالیت های اقتصادی بود. 

همایش شرکت های برتر ایران
 )IMI-100(همایش بیست وششمین دوره رتبه بندی شرکت های برتر ایران
دوم بهمن ماه سال جاری توسط سازمان مدیریت صنعتی برگزار می شود. 
به گزارش روابط عمومی سازمان مدیریت صنعتی، همایش شرکت های 
برتر ایران در سال 1402 روز دوم بهمن ماه در سالن همایش های سازمان 
صداوسیما با حضور مقامات کشوری و مدیران شرکت های بزرگ و برتر کشور 
برگزار می شود. رتبه بندی 500 شرکت برتر کشور از سال 1377 آغاز شده و 
همه ساله توسط سازمان مدیریت صنعتی انجام می شود و در سال جاری 
بر مبنای 33 شاخص و با صحت سنجی اطلاعات شرکت ها به منظور 
شکل گیری فضای رقابتی در حوزه اقتصاد صورت می پذیرد. میزان فروش، 
سودآوری، صادرات، شاخص های بهره وری، تعداد کارکنان، نقدینگی و 
ارزش بازار برخی از شاخص هایی هستند که در روند رتبه بندی IMI-100 مورد 
ارزیابی قرار گرفته است. رتبه بندی شرکت های برتر با ارزیابی شرکت های 
ایرانی شامل شرکت های دولتی و خصوصی، همچنین شرکت های بورسی 
و غیر بورسی، براساس33 شاخص صورت می پذیرد و اطلاعات آماری 
حاصل از ارزیابی شاخص ها به منظور بررسی آخرین وضعیت برترین 
بنگاه های اقتصادی کشور قابل تحلیل خواهد بود. رتبه بندی سالانه سازمان 
مدیریت صنعتی با الهام از رسالت سازمان در جهت فراهم کرددن آمار 
و اطلاعات شفاف و مفید پیرامون بنگاه های اقتصادی و ترسیم فضای 
روشن تری از کسب وکار در فضاهای تخصصی و عمومی کشور صورت 
می پذیرد. گفتنی است بیست وششمین همایش رتبه بندی شرکت های برتر 
ایران دوم بهمن ماه 1402 از ساعت 9 صبح در سالن همایش های سازمان 

صداوسیمای جمهوری اسلامی ایران آغاز خواهد شد. 

سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در گفت وگو با »فرهیختگان« تشریح کرد

شرایط خرید شمش طلای یک کیلویی مرکز مبادله 

روز پنجشنبه، 21 دی ماه بود که مرکز مبادله ارز و طلای ایران طی ابلاغ 
ی از طریق عرضه شمش  اطلاعیه ای از فراهم شدن امکان رفع تعهد ارز
طلا خبر داد. بر این اساس با ابلاغ ضوابط جدید از سوی بانک مرکزی، 
تامین ارز برای واردات طلا از محل ارز حاصل از صادرات خود و به صورت 
شمش، منوط به تحویل، عرضه و فروش آن در بستر مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران شده است. با ضوابط جدید، صادرکنندگان خرد می توانند به جای 
ی، شمش طلا وارد کرده و در مرکز مبادله به فروش برسانند.  رفع تعهد ارز

اصغر بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در گفت وگو با 
»فرهیختگان« اظهار داشت: »در راستای دستور رئیس کل بانک مرکزی 
ی  از روز چهارشنبه، 27 دی ماه اولین عرضه شمش طلای رفع تعهد ارز
ی انجام خواهد  در مرکز مبادله ارز و طلای ایران به صورت حراج حضور
ید باید با مراجعه به سایت مرکز مبادله به آدرس   شد. متقاضیان خر
ی  www. ice. ir ضمن احراز هویت، مدارک و فیش بانکی را بارگذار
و نسبت به امضای تعهدنامه اقدام کنند. درنهایت در صورت تایید 
شرایط، امکان حضور در جلسه حراج و عرضه عمده در مرکز مبادله در 
روز چهارشنبه را خواهند داشت. شمش طلای استاندارد یک کیلوگرمی 
با عیار 995 در 1000 در این جلسه عرضه خواهد شد. بر این اساس امکان 
کثر سه شمش  معامله حداقل یک شمش طلا با وزن یک کیلوگرم و حدا
تی برای متقاضیان فراهم  طلا به وزن سه کیلوگرم در هر جلسه معاملا
خواهد شد. مخاطب هدف این حراج یا به طور مشخص متقاضیان 
، تولیدکنندگان  خرید سه گروه فروشندگان عمده دارای پروانه و جواز معتبر
و سازندگان مصنوعات طلا دارای پروانه و جواز و خرده فروشان طلای 
آب شده هستند. فروشندگان نیز صادرکنندگانی هستند که رفع تعهد 
ی افزود:  ی خود را از طریق عرضه شمش طلا انجام می دهند.« و ارز
ی خود را با شمش  »کسانی که بعد از 7 دی ماه فرآیند رفع تعهد ارز

طلا انجام می دهند، ملزم هستند شمش های خود را در مرکز مبادله 
ی انجام  عرضه کنند. معامله این شمش های وارداتی به صورت حضور
خواهد شد. قیمت پایه در حراج اعلام می شود که بسیار نزدیک به 
ی،  ی به صورت دستور بازار است. درنتیجه به طور طبیعی قیمت گذار
غیررقابتی و با نرخ های غیرواقعی نخواهد بود و به همین علت معامله 
هم برای عرضه کنندگان و هم برای متقاضیان جذابیت خواهد داشت. 
عرضه کنندگان و میزان عرضه مشخص است. قیمت نیز از تلاقی بین 
یداران تعیین خواهد شد و درنهایت فرآیند خرید  عرضه کنندگان و خر

و تسویه انجام می شود.« 
سخنگوی مرکز مبادله ارز و طلای ایران در پایان پیرامون همزمانی 
یافت شمش طلا در بورس  ممنوعیت ارائه گواهی سپرده در قبال در
یح کرد: »بانک مرکزی متولی حوزه ارز و طلا در کشور است.  کالا تصر
ی  وقتی متولی این حوزه است طبیعی است که نسبت به قاعده گذار
و نظم بخشی به بازار طلا اقدام کند. بانک مرکزی به دنبال آرامش در 
بازارهای مختلف ازجمله بازار ارز و طلا است و طبیعی است که با توجه 
به اختیارات موجود و نیاز به ثبات بخشی در حوزه طلا، دستورالعمل هایی 
منتشر کند و اقداماتی را در دستور کار قرار دهد که به آرامش بازار طلا 

منجر شود.« 
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